Folium. XXX.

re. sicut meridies claret ⁊ feruer̄t: sic eduet et p̄ficiet
in te. **S**ubditus esto dño. i. deuore ⁊ humiliter
obediendo p̄ceps⁹ ⁊ de iudicio ei ⁊ ora eum. q.
d. trunc poter̄ fiderenter orare q̄a p̄sequeris intentum
orando p̄te p̄te ⁊ p̄sueranter. **N**oli emulari. i.
imitando. **I**n eo qui p̄speratur in via sua. i.
non in via dei ambulancio: sed in via sua: hoc ē pec
catorꝝ p̄priorꝝ ⁊ passionis p̄sperat obtinendo qđ ins
tendit vel p̄sencia bona. q. d. **N**ō te affliciat imp̄j fe
licitas. **U**nde subdit. **I**n homine faciēte iniu
sticas. quia talium p̄speriras est derimenti iā
luris eoz. **U**nde dicit Augustin⁹ i sermone de in
nocentib⁹ q̄ nunq̄ est iniustū luer̄t sine iusto dāno
Alucrum in arca. dānnū in conscientia. **Z**ulit ves
tem ⁊ p̄didit fidem. adquirit pecuniā ⁊ amittit iu
sticiam. **H**ec ille. **D**esine ab ira ⁊ derelinque
furorem. id est passiones murmuris contra dei
iudicia ⁊ contra p̄tmū noli emulari. id est imi
tar itales ⁊ vt maligneris. **E**xemplo malorum p̄
uocatus. **Q**uoniam qui malignantur. id ē
malo igne agunt mala. **E**xterminabuntur. at
tem morte naturali: ⁊ frequenter anticipant morte
violēta. scilicet gladio: veneno: ⁊ huicmodi. **I**susti
nentes autem dominū. **I**bo est patienter ei pe
ctantes eius beneplacitum. **L**ipſi hereditabunt
terram. scilicet viventium. ⁊ quandoqz erit ter
ram istam possidendo et diutius vivendo in ipsa.
Ac adhuc pusillum. scilicet temporis. **L**et non
erit peccatorꝝ. quia in breui morietur. **L**et que
res locum eius ⁊ non invitenies. sc̄ quia in iu
fernū descendit ex hoc seculo. **M**ansueti autē
hereditabunt terram. id est manū dei assue
ti per gratiam hereditabunt terrā: vt supra dicitur
est. **L**et delectabūtur in multitudine pacis. **I**
scilicet tam temporalis quia non mouent ritas: q̄
internalis in conscientia: q̄z eternalis in celo. **O**b
seruabit peccatorꝝ iustum. sc̄ ad calumnias
dum ⁊ opprimendū illum. ⁊ stridebit sup cum
dentibus suis. sc̄ ex furore ire contra iustum.
sicut fecerunt tyranni martyribus: vt patet de **D**ag
ciano contra sanctum **V**incentium. et de iudeis cō
tra christum: et de multis alijs. **D**ominus autē
irridebit eum. scilicet vt non assequatur inten
sum suum contra iustum. **Q**uoniam prospicit
q̄ veniat dies eius. scilicet debire punitioꝝ p
suis malis. **G**ladium euaginaverunt pecc
atores. intenderunt arcum suū. quia sepe
armant se ad p̄sequendum iustos et fideles ch. isti.
Let decipient pauperem. i. s. christianū. Iz
open. temporalibus bonis: Iz diuitem virtutib⁹
Let trucident rectos corde. Et quia sepe di
uino iudicio fit q̄ tales persecutores preueniuntur
morte: ideo sequitur. **G**ladius eorum intrer
in corda ipsorum. quia qui perlequuntur ius
tos in corpore ipsi vulnerantur in mente; et etiam
frequenter ipsi eandem mortem incurruunt quam
iustis preparabant: vt patet de **I**man: qui sus

Psalmus. XXXVI.

peſus ē in patibulo qd pparauerat Mardocheo, et de Saule qui volebat David occidere gladio suo: ipſe irruit in bello sup. p̄p̄iū gladiū. et de Absalone ac multis alijs tē. Lz arcus eoz confringatur. id est p̄t̄as eoz pterat diuino iudicio. **Nelius** est modicū iusto. s. in p̄ſenti vita. quia qntūcunq; habeat de t̄p̄alib; p̄tentat: dūmodo habeat dei gratiam. sup diuinitas peccator̄ multas. p̄cipi pue iniuiteadq; sitas. **Un Aug.** dī. Qui charitatem haberet oia habeat: etiam si nil videat habere. Qui autem charitatem non haberet nihil habet: etiā si m̄lta vis deat habere. Nam p̄dita aia: omnia p̄dit. **Quoniam** brachia p̄tō p̄t̄erentur. i. diuinitas p̄ quas forces sunt et in quib; confidunt: annibilabūt̄. **Cofirmat** autem iustos dñs. s. ne cadant finaliter in p̄tā vel gehennam. **Domit** dñs dies imaculatoꝝ. i. approbat vitam eoz in luce gracie in p̄nti et p̄uidit: quā lucē glie eis p̄pauit in celo. **Let hereditas** eoz. sc̄ celestis. **In eternū erit.** **Non confundentur** in t̄p̄emalo. id est in extremo iudicio: mo magis bono: abunt. qd tūc eis dicet: Venite bñdici patri mei p̄cipite regnuz. **Lz in diebus famis saturabuntur.** hoc ē. qn̄ damnati esurient in inferno p̄ carenciā ois boni: tūc iusti saturabunt̄ per adēptionē sumi boni. **Esa. Ixv.** Ecce servi mei comedent et vos esurietis tē. Quia p̄tōres pibunt. s. in ignem eternum. **Inimici** vo dñi morūt̄ honorificati fuerint et exaltati. sc̄ in vita p̄nti que momentanea est respetu futura. **Deficiētes**. s. p̄ mortē que mor aduenier. quia brevis vita hominis est. quē admodū fumus deficiēt. Nam fumus qn̄co plus inalte tanto plus deficit. Sic imp̄q; quanto plus fuerint exaltati in hac vita: tanto magis dep̄mēt̄ in futura. **Apocal. xvii.** **Quantum gloſſificauit se in delictis:** tantum da ei tormentū et iucum. **Putuabitur** peccator et non soluet. quia mucuo accipit a deo in p̄ſenti diuera beneficia: et non soluet grārū actiones pro eis. Item mruari est ab alio recipere. peccatores autem in inferno semp̄ recipient penas p̄ o suis demeritis et non soluent. quia tantum remanebunt obligati sicut prius sc̄ ad penam eternaz. sepe etiam deus permitit in p̄ſenti cadere in debita onerosa eos. **Iustus autem miseretur**. s. sup p̄oz̄ rimo paupere et retribuet. id est ad iterum tribuendum pauperib; abundabit. **Quia benedicti** centes ei. id est ipsi deo: quales sunt iusti. **Hereditabunt terram.** sc̄ viuentium. **Maledicentes autem ei disperibunt.** quia blasphemantes imp̄i disperibunt eterna damnatione. **Apud dominū gressus homis.** sc̄ ilicet iusti. **Dirigētur.** vt non declinet a rectitudine iusticie et viam eius volet. id est deus approbat ordinando ad meritum vite eterne: viam operationis ipsius iusti. **Quum ceciderit.** sc̄ ilicet in peccatum. quia aliquando etiam iusti cadunt: vt patet de David et Petro apostolo. **Non collidetur.** id est irreparab-

biliter nō franget. qz dñs supponit mansi suam. sc̄ sue misericordie reducendo p̄ penitentiam ad gratiā. **Minor fui etem senui.** ex quo patet qd David senior fuit qn̄ fecit hunc psalmū. et nō vidi iustus derelictū. sc̄ finaliter: qz si aliquā dēlinquatur ad tempus: tñ finaliter iustus p̄d̄ stinas recipit ad statū gratie. **Nec semē eius querens panē.** Per semen intelligunt imitatores iusticie eius: qui querunt panem gratie et habebunt: qz deus presto est dare omnib; gratias querentib;. De pane autem materiali etiam deus prouidet iustis. qz si aliqui egent et mendicant rarissime p̄mittunt deficere. Qd autem modicum est pro nullo reputatur qz physi. **Tota die miseretur et commodat.** id est cora vita sepiissime misericordie opera facit et semen eius. id est posteritas. **In benedictione erit.** i. in abundantia sufficienti bonorum spūaliū et temporaliū. **Declina a malo et fac bonum.** Iste sunt due partes iusticie et inhabitata in seculum seculi. id est p̄ hoc mereris inhabitat in eterna beatitudine. **Quia dñs amat iudicium.** id est opera iusticie et iudicij quo malū iudicas fugiendū et bonū faciendū. et nō derelinquet sanctos suos. s. electos perire: sed **In eternū conservabunt** sc̄ in celesti beatitudine. **Iusti p̄niectur.** s. in inferno. **Let semen imp̄loꝝ.** id est ples: imitatoꝝ. s. paternoꝝ scelerꝝ. **Peribit.** **Iusti** autem hereditabunt terrā. s. viuentū et inhabitabunt in seculū seculi super eam. **Os iusti meditabitur.** i. ex meditatione cordis loquunt̄ os iusti sapientiā. i. sapidā scientiā de cognitione divinaz: quā ex abundātia cordis os loquit̄ instruēdo alios: sicut fecerūt sc̄i doctores et confessores. **Un et de ipsis canit̄ hoc.** Let lingua eius loquet̄ iudiciuz. s. docendo rectitudinē iudicij inter bonū agendū et malū fugiendū. **Ilex dei eiꝝ.** In corde ipsius. s. p̄ iugē meditatione p̄ficiendi in sez in altos instruēndo et nō supplātabunt gressus eius. q: nō mouebunt a rectitudine iusticie per demonis vel bois suggestionē deceptiuā. Nam **Considerat p̄tōꝝ.** i. diabolꝝ et eiꝝ mēbꝝ vicꝝ hō p̄securō: **Iustum.** s. q̄liter et quō decipere possit eum. et q̄rit mortificare eum. i. occidere in aīavel qn̄q; etiā in corpore. **Dñs autem nō derelinquet eum in manib; eiꝝ.** vt p̄t̄ de Joseph de David: et de martyrib; ac alijs multis liberatis de manibus inimicor̄. **Nec dānabit eū cuꝝ iudicabit illi.** i. nō p̄mitte eum dānari cuꝝ iudicabitur ad mortē s̄m voluntatē ipsiꝝ p̄t̄oris iniq; saltem eternāt̄. **Vel qn̄q; etiā t̄p̄alr nō p̄mitte eū mori.** vt patet de Susanna dānata ad mortē et liberata diuinitus. et de Daniele adiudicato leonibus. et de iudicatis martyribus multis ad mortem qui diuinatus sunt liberati a damnatione sententiō moris. **Expecta dominum.** hoc est tu homo iuste disce expectare patienter dispositionem domini. **Et custodi vias eius.** id est obserua vias mandat̄

Psalmus. XXXVII

torum eius. Et exaltabit te scz de valle presentis.
miserie. vt hereditate capias terram. scz viii
uentium. Lcum pterint peccatores. l.s. in fina/
li iudicio. videbis. l.s. manifeste damnationem
omnium iniquorum. et saluationem iustorum. Uidi impi
um superexaltatum et eleuatum sicut cedros
libani. scz qz ppter cedris altiores. Et sic signi
ficat altissima dignitate et potestate ad quam mul
ti impi sunt exaltati in pscatu deo pmittente: ut pa
ret d. Nerone: Diocletiano: Maxentio: Julianu
apo
stata: et multis alijs impissimis. At transiui. l.s.
mente cogitando eorum nouissimal et ecce non
erat. quia mortuus est quesuui eum. l.s. in cor
de considerando. Et non est inuentus locus
eius. scz quia in pscudo inferni est absconditus.
Ergo Quusto di innocentiam. l.s. nulli nocume
tum inferendo. et vide equitatem. scz iuste cu
proximo agendo. Qm sunt reliquie homini pa
cifico. l.s. quia homini bona opera remanebunt ad p
mum eternae beatitudinis comititia. In iusti au
tem desperibunt. scz perditione eterna. Simul
reliquie impiorum. l.s. posteri imitatores operum
prauorum. Interbunt. Salus autem iusto
rum a dno. l.s. cterna que a solo deo datur. et qz
qz etiam tralis. et pector eorum. l.s. est in tem
pore tribulationis. i tentationis diaboli vel psecu
tiois et c. At adiuuabit eos dñs: et liberabit
eos. l.s. a morte gehenne ne incident per peccatum
Et eruet eos a peccatoribus. l.s. a demonum
potestate in hora mortis: q dicunt peccatores anto
nomasice: quia obstinati in peccatis. Et saluabit
eos. l.s. deducendo ad gloriam. quia sperauerunt
in eo. Et sic patet.

Psalmus. xxvii.

O Domine ne in furo

re. In hoc psalmo David recordat cora
deo propria peccata ad sui humilationem
Et suo exemplo docet ac monet alios ad idem ut con/
sequantur peccati remissionem. Unde et iste psalmus po/
nitur inter psalmos penitenciales. Dicit g. sic Do/
mine ne in furore tuo arguas me: neqz in
ira tua corripias me. l.s. non sum rigore iusticie
tue punias me. qz hoc esset importabile. sed magis
sum tempamentum misericordie tue: neqz in via tue vin
dice dannes me. Quoniam sagitte tue in
fixe sunt mihi. Per sagittas istas sum Ly. significan
tiae: q infixae sunt nobis. i. imposse in vindicta pectorum.
proprietate. et pmoz parem. Et confirmasti su
per me manu tuam. l.s. firmiter dispositi pu
nire me vt h vel in futuro. quia ut dicit Augustinus.
Nunqz est dedecus culpe sine decoro iusticie. No
est sanitas in carne mea a facie ire tue
hoc est: caro mea totaliter est vicio corrupta et ples

Folium. XXXI.

na temptationib. Insuper morbis corrupta infirmi
tatum multarum et laboz scz famis siccis et hmoi ac
mortis. Et hec sunt a facie ire tue eo qz punis pecca
ta nostra iuste. No est pax ossib mei a facie
peccatorum meorum. l.s. non est quies aie mee virib
interiorib qz considero tue iusticie rigorem: q iudi
cas pctrā punita. Per ossa em vires aie designa
tur quibus robora: sicut caro ossib. Qm iniqui
tates mee sup gressu sunt caput meu. l.s. in
valuerunt dominando sup anima mea: adeo qz non
sum sufficiens ex me ad satisfaciendū: etiam si caput
meum exponere: sed tammodo ex tua benignitate q
parcis penitentib. et sicut onus graue grauante
sunt sup me. l.s. dep: incedo mene leuer ad cele
stia sed demergar in infernum. Putruerunt et cor
rupsunt cicatrices mee. l.s. vestigia vulne
rum: hoc est pcoz: que erat sanata per baptismum
vel penitentia. Hec putrescunt dum in memoria
maneu delectant prava concupiscentia: et corrupte
sunt dum ad reciduandum inducunt frequenter. Ecce
La facie insipientie mee. l.s. ppter stulticiam meam
qua itero pcta. Miser factus sum. qz a deo sepa
ratus et curuatus sum. l.s. a rectitudine iusticie
vsgz in fine. scz quia vsgz ad mortis culpe et ge
henne incursum tota die. id est toto vite pte. Co
tristatus ingrediebar. scz ex remurmuratio
synderesis de peccatis que feci. ex his tristis ingredi
ebar ad co:dis cogitatū iudicans me indignus ad
celum. Qm lumbi meu. l.s. carnales concupiscentie
que viget in libidinibus: ut dicit Gregorius. Impleti sunt
illusionib. l.s. tentationib viciolis excitatis a di
abolo. In b. David pfecte adulterium cu Bethsabee
et no est sanitas in carne mea. qz in totum
corpus redundat incertua carnalis concupiscentie.
Afflictus sum. l.s. in corde dolendo et humili
tus sum nimis. l.s. ad penitentiā vera facienda
in cilicio. Rugiebam a gemitu cordis meu. ves
hemeter plangendo de pctis. Tone ante te oē de
siderium meu. l.s. q tuā grām iustificantē desider
eo et gemitus meus a te non est abscondi
tus. qz nil later te. q. d. Ipone g remedius. Qz
meu conturbatum est in me. l.s. timore tui iudi
cij. ppter pdicta pcta. Dereliquit me virtus mea. l.s.
qz fatigat dolore defeci virib. et lumē oculorū
meo. l.s. mentaliū: qz ex perturbatione passionis tristis
perturbat iudicium rōnis. et ipm. l.s. lumen ocul
oz. no est meū. Sum Aug. lumen oculoz mey
taliū deus est qd no est cu hoie qn pcam. l.s. committit
quia offensus deus fugit ab eo. Notandum ēt est qz
in his verbis David cōmemorat passionē christi qz
est magna consolatio et respiratio penitentibus et
in tribulatione positis. Nam David fuit figura
christi. In cuius persona prophetando per spiritus
sanctum dicit. Afflictus sum scilicet imminentē pas
sione quādo cristi factus sum vsgz ad mortē et tan
dem afflictus penis et flagellis illatis: et humiliat
sum nimis: quia turpis: ma morte crucis occisus.

Psalmus. XXXVIII.

Rugiebā tē. quia cum lachrymis et clamore valis
do se obtulit patrī in cruce. Ut dicit Ap̄lus Hebre,
v. Domine sc̄z deus pater ante te omne desiderium
meum sc̄z de salute hominum. Et gemitus tē. patr̄
Lor meum tē. Hoc fuit quando cepit christus pa-
uere et mestus esse. Pereliquit me virt⁹ mea. id est
potentia deitatis dereliquit eum; qz a passione non
preseruavit. Unde et clamauit. Deus deus me⁹ ut
quid dereliquisti me. Et lumē oculorum meorum
id est claritas deitatis quasi non fuerit tunc secuz
quia non iuuit eius sensualem partem sed totaliter
reliquit ad penas sentendas. Lumen etiā corpora-
lium oculorum christi caligauit in cruce per lachry-
marum adustionem. Ut dicit sanctus Gundinus
et verisimile est in calibus penis et fleribus. Sic qui-
tur. Amici mei et proximi mei. id est qui de-
bebant mibi esse amici tanquam proximi per con-
sanguinitatem scilicet iudei. aduersum me ap-
propinquauerunt. scilicet ad capiendum me.
Et steterunt accusando falso coram Pilato et
qui iuxta me erāt delonge steterunt. quia
omnes discipuli relicto eo fugerunt. Et vim faci-
ebant. id est violentiam: me trudentes et trahen-
tes captiuum. qui querebat animam meā.
scilicet perdere videlicet iudei. Et qui inquire-
bāt mala mihi. id est mortis penas inferre. lo-
cū sunt vanitates. hoc est: falsitates testimoni-
orum. Et dolos tota die meditabātur. id
est falsitates quibus possent accusare. Ogo autē
tanqz surdus non audiebam: et sicut mu-
tus non aperiens os suum. id est acsi nō au-
direm accusationes surda aure sustinebam et tace-
bam nil respondē. Et fact⁹ sum sicut homo
non audiens. Idem reperit ad maiorem expres-
sionem. Et non habens in ore suo redargu-
tiones. quia blasphemantes et false criminantes
non redarguit sed tacuit ita ut miraretur p̄ses re-
bementer. Tandem Psalmista per diapsalma lo-
quitur ad christum in persona penitentis ut instru-
at in hoc mysterio qz per virtutem passionis christi
remittuntur peccata penitenti. Dicit ergo sic. Qm
in te domine. scilicet Iesu christe filii dei qui ta-
lia pati voluisti pro salute hominū. speravi. vices
qz per tuam passionem dimittantur mibi peccata.
Ideoqz tu exaudies me. sc̄z penitentem: et dep-
cantem p̄o remissione peccatorum meorū te. Do-
mine de⁹ meus. Quia dixi. sc̄z tibi supplicā-
do in oratione. ne quando supergaudeat mihi
inimici mei. id est demones de lapsu homi-
num gaudentes. et dum cōmouentur pedes
mei. scilicet cadendo in peccatum. Super me ma-
gna. id est superba. locuti sunt. quasi glorian-
do qz me vicerint. Sic qui p̄e faciebant ipi David
inimici sui. videlicet Absalon Achitophel. Semei
et alij dt. qz deus perderet eum propter peccata sua.
Sic etiam diabolus facit superbiendo contra pec-
catores. Qm ego in flagella paratus sum.

q.d. Ex quo christus p̄o me passus est: et ego para-
tus sum pro eius amo; et pati flagella penitentie et
tribulationis ppter peccatorū meorū remissionē con-
seqndā. Et dolor me⁹ in conspectu meo sem-
per. l.s.p. cordis p̄tritionem de peccatis. Quoni-
am iniquitatē meā annunciarō. l.s. in humili-
li confessione. Et cogitabo pro peccato meo
sc̄z qualiter satisfaciam et de cetero caueam a reci-
diuo. Inimici autē mei viuunt et confirmati
sunt super me. hoc est demones et sua mem-
bra. vices psecutores ex dei pmissione pualent mibi
in hac vita. ppter demerita p̄tōr̄ meorū ad castigā-
dū me tpaliter. ut patet de tyrannis pseqntibus ius-
tos et pualentib⁹ temporalē. quia viuunt in bonis
mundi abundantes: et pfirmati sunt diuītis et po-
tentia. et multiplicati sunt qui oderunt me
inique. hoc dicit: quia multi imo omnes demones
et per eos cōcitat̄ homines cōplices cōtra bonos
sc̄z christianos et penitentes solēt insurgere: qnqz etiā
temporalē psecutione: ut fuit ipse martyris. Aliquan-
do autē saltē spūali tentatione quā faciūt demones:
ut possint ad peccatum trabere: qd est odū iniquum
Qui retribuunt mala p̄ bonis. Iusti sūt igrati
ti hoies. quia sepe sīt qz illi eum psequunt vel nitun-
tur retrahere a bono penitentie vel iusticie quibus
ipse bene fecit: ut patet de vrone sancti Job: et sancti
Zobie. et de familiaribus dominorū dissuadentib⁹
eis pniam et bmoi. Tales inquā detrahebant
mibi quoniā sequebar bonitatem. hoc ē:
infamant me dicentes esse hypocritam: vel nō vere
penitentem: in eo qz seqr̄ bonitatem. sic p̄cipue bereris
ci faciunt sc̄e eccl̄ie. et sic d' alij. Idecirco psalmista
finaliter orat di. Ne derelinquas me dñe de-
us meus. l.s. cadere in reciduum peccatorū decetes
rol ne discesseris a me. l.s. p̄t̄ peccata mea. S
Intende in adiutoriū meū dñe deus salu-
tis mee. l.i. adiuua me saluari qui p̄ passionē salu-
tem nostrā es opatus.

Feria Tertia

Psalmus. xxxviii.

XI custodiam

In hoc psalmo David monet vix-
iustū in afflictione positiū et infini-
quos patienter se habere et p̄fiden-
ter dei misericordiam implorare. Dicit ḡ
sic: Viri. l.i. firmiter in corde meo. posui custo-
diā vias meas. l.i. pcessus vite et actionū mearū
in ope iusticie. Un̄ hec vox est iusti. ut nō delin-
quā in lingua mea. l.s. murmurando et iudicia
dei. Posui ori meo custodiā. l.s. p̄ circūspecti-
onē. Cum colisteret p̄tōr̄. l.i. diabolus vel bo-

Psalmus. XXXVIII

malus aduersum me. **O**bmutui. s. contensio
 nē rīce vitādō. et humiliatus sum. scz patiū
 entia tribulatiōis. et silui a bonis. s. enūciādīs
 alījs: vicz malis boībus ipīs; qz nolui margaritas
 ponere aī porcos ne cōculcēt eas pedibz. **L**et dolor
meūs renouat⁹ est. qz pāiūs doluerat de psecu
 tōnibz mō: tis p̄tra se cū dicebat: cum p̄sisteret pec
 cator aduersum me. **N**unc dolet q̄ filere oportuit
 eū a bonis agendis vel enūciādīs. **T**alis q̄ p̄e do
 lor augmētāt cūz clausus in corde tenet: sicut apo
 stēma grāius afflīgit aīq̄ aperiat: ideo subditur
Ocaluit cor meū intra me. scz ex hmōi do
 lōis augmēto et ex charitate dei ac p̄ximi vt annū
 ciare eis etiā inimicis viā v̄ritatis. et in medita
 tōne mea exardescet ignis. qz in meditando
 dei beneficia p̄cipue redēptōis et passionis christi
 exardescet ignis charitatis diuine i corde ut parat⁹
 sit annūciare fidē ch̄ri et salutifera. **L**ocutus suz
 in lingua mea. s. deū dēpcando di. **L**notu fac
 mihi dñe sine meū. s. termīnum psecutiōis
 mee: et tade vite qzdu durabit. **O**t numerū die
 rum meoꝝ quis estvt sciām quid delit mi
 bi. q. d. numerū dieruz vite mee et finem desidero
 scire non presumpuoſe: nec propter aliud nisi vt sci
 am quid delit mihi: hoc est: qzum deficio a perfe
 ctōne pro celo adipiscendo siue in cauendo malo si
 ue in faciendo bono: et illud impleam: quatenus ce
 leste premium a deo mihi dispositum cōsequar me
 ritōrie per bona opa p̄parato: ia ad morez. **E**cce
 mensurabiles posuisti dies meos. id est bre
 ues: vt daben in translatione **D**ieronymi iuxta he
 breum: quia res breuis faciliter est mensurabilis.
Vita aut humana brevis est et cito pertransiēs: vt
 patet Iaco. iiiij. et substantia mea tanq̄ nihil
 lum ante te. hoc est: vita mea qua subsisto in pre
 senti et tam modica q̄ quasi nihil est reputāda: qz
 vt dicitur secundo physicorum. **Q**uod modicū est
 pro nibilo reputatur: et sic hoc dictum est repetitio
 prioris sententie ad maiorem expressionem. **V**erū
 tamen vniuersa vanitas omnis homo p̄i
 uens. hoc est: vita hominis non tm est brevis: sed
 et vanitati subiecta p̄ter continuam mutabilitatez
Verū tamen in imagine pertransit homo. **C**assiodorus id est vitam istam homo pertransit si
 cut imago in speculo que cito obliuiscit qualis fue
 rit: vel vt imago vmbre cito puolans. **A**liter fm Zg
 ram in expositione morali exponit sic: verūt in ima
 gine. scilicet dei ad quaz factus est homo in anima
 que stabilis est et nūq̄ deletur: pertransit homo ab
 hac vita corruptibili ad aliam. sed et frustra cō
 turbatur. id est vana solitudine anxiatur circa
 temporalia adquirenda. **N**am **G**hesaurizat et
 ignorat cui congregabit ea. quia forsitan fu
 res aut latrones rapient: aut post mortem extranei
 vel aduersari possidebunt. **E**x his ergo concludit:
 q̄ nō in his sed in deo debet homo sperare: ideo sub
 dit. **L**et nunc que est expectatio mea: nonne

Folium. XXXII.

dominus. quasi di. sic. **L**et substātia mea a
 pud te est. **H**ic accipit substātia pro diuīchz. q̄si
 di. omnia bona diuīciaꝝ recondita habeo apud de
 um qui est summū bonum et super omnia deside
 rabile: nec aliud preter ipsum cupio. **A**b omni b
 iniquitatibus meis erue me: opprobriuꝝ
 insipienti dedisti me. id est in derūlū dedi
 sti me ipsi peccatori qui stulte irridet bonos de hoc
 et cōremnūt mundana. **V**el aliter: **A**b omnibz in
 iquitatibus erue me: propter quas iniquitates dedi
 sti me in opprobrium insipienti. id est homini stul
 to perseguenti me. **O**bmutui et non aperui os
 meum. scilicet remurmurando cōtra tua iudicia
 iusta: sed patienter sustinui propter te. **Q**uoniam
 tu fecisti. id est tu voluisti hoc fieri: vt ego afflig
 gar psecutiōibz p̄ter peccata mea. **R**ogo ergo **L**az
 moue a me plagas tuas. id est flagella tribu
 lationis. **A** fortitudine manus tue. id est pu
 nitionis. **L**ego defeci. scz viribus debilitatis **I**n
 increpationibz. id est duris castigationibz
 adueritatum. quasi di. **O**ro vt ista plaga increpa
 tionis tue sic moderetur: vt non deficiam in anima
 sed proficiam. **E**t quia deus iuste omnia agit: ideo
 subdit propter iniquitez corripuisti ho
 minem. id est meipsum. quasi di. **I**z punitio sic du
 ra: tamen est iusta: quia demerui propter iniquitas
 tem meam. **E**t etiam pia: quia ordinatur ad corre
 ctionem et emendationē meam. **O**t tabescere fe
 cisti sicut araneam animā eius. hoc est me
 am. **T**oquitur enim de setangz de alio fm August.
Nil tabidius animal q̄ aranea que leui pressio vt
 tactu ruit et tabescit. **E**t sic ē sensus: q̄ sicut aranea
 tabescit leuiter: sic anima mea per castigationes ta
 besca est ab affectu carnali et mundano: qui affect
 sicut tabes puri et edinis educit per diuinias castiga
 tiones: et ab eo attenuatur anima ac mundus. **V**e
 rū tamen vane cōturbatur omnis homo
 id est non rationabilis cōturbatur et conquerit de
 batuſmodi afflictōibz castigatiōis diuine: quia fas
 cit hoc deus ad salutem hominis. **V**ita ho nō de
 bet homo cessare ab oratione in tribulatiōis tempore.
Ideo orat d. **O**raudi oratiōem meā dñe
 et deprecationē meam: auribus percipe la
 chrymas meas. id est lacrymosas preces. **N**e
 sileas. ine dissimiles vel tardes audire oratoꝝ
 meam: sed velocius salua me. **Q**uoniam aduenia
 ego sum apud te et pegrinus sicut omnes
 patres mei. s. quia non babemus h manentem
 ciuitatem: sed omnē hominē oportet exire de hoc se
 culo. **U**nde. q. **L**orinth. v. qzdu sumus in hoc cor
 pore peregrinamur a domino. **R**emitte mihi
 scilicet culpam et penam. vt refrigerer. scilicet in
 tua misericordia per tuam consolatiōem. **P**rius
 q̄ abeam. scilicet de vita presenti per mortem. et
 amplius non ero. scilicet in hac vita vel in sta
 tu merendi.

Psalmus. XXXIX.

Psalmus. xxxix.

Expectans expecta/
ui tē. In hoc psalmo David i psona totū
ecclie veteris et novi testamenti gratias
agit deo p beneficio incarnatiōis filij dei: quod sancti
patres summo desiderio expectauerunt. Intendit
autē monere nos ut de ipso beneficio incarnationis gra
tias agentes in nouitate vite in christo ambulem⁹
q̄tinus de miseria p̄nti ad patriam redire valeam⁹.
Proinde et iste psalm⁹ in ecclie p defunct⁹ canit:
ut complacet deo educere animā ipam exutam de
penali lacu miserie purgatori⁹ p meriti incarnationis
diner ad patriā celestē introducere. Sic itaq; in
psona patrū prestolanti⁹ ch̄i aduentū Psalmista
loq̄ndo dicit Expectas expectavi dñm. ep̄
mone est ad magnitudinē desiderij exprimendum.
hoc est: maximo desiderio expectavi aduentum dñi
iesu ch̄il et intendit mihi. s. implēdo hoc desi
deriū. Et loquitur defuturo p modū p̄teri ppter cer
titudinem p̄phetie: sicut sepe solet. Let exaudiuit
preces meas. scz quas fūdebat sc̄i patres pro
missione filij dei in carnē ad liberandum illos. Let
eduxit me quia christ⁹ resurgens a mortuis edu
xit sanctos patres. De lacu miserie. i. de limbo
infernali tanq; de carcere renebrolo: et p sequēs de
misera captiuitatis diabolice. Let de luto fecis. id
est de loco fetido et horrido sicut est infernalis lo
cus: ppter quod luto fec̄ assimilat. Et statuit su
pra petram. Petra autē erat christus: ut d̄ apostolus: sup quem statuit deus. i. firmavit patres in
glia christi eterna ne vñq; inde excidat. Pedes me⁹
os. i. affectus ut fruantur in eius amore. Nam affe
ctus anime dicunt pedes: quia sicut corpus pedibus
ita anima currit vel mouet affectib: ut dicit Aug.
Let direxit gressus meos. i. pcessus actioni⁹
meazz ope⁹ vice bonoz direrit in vitā eternā p: e/
mundo in celo. Et imisit in os meū canticū
nomim. scz p nouitate incarnationis ch̄i: laudan
do deum in celo. Carmen. s. locunditatis glorie
Deo nostro. quia in eternum iubilando laudat
deum p beatitudine collata sanctis per christum.
Adem psalmista loquitur de ecclie catholice aggre
gatione d. Videbūt. i. cognoscere ch̄im esse deū
p visa miracula facta in mundo per disciplos ch̄i.
Multi. s. populi posteri in ecclia. et timebūt.
scz dei iudicia et cōminatiōes ptra obduratos pros
mulgatas. et sperabunt in dño. i. per ch̄i fidē
saluari. Beatus vir cui⁹ ē nōmē dñi. s. ch̄i
Spes eius: et nō respexit in vanitates. s. cūture idolatranti⁹ gentili⁹ eas sacrādo. Let insa
nias falsas. i. errores falsitas iudeorū insana
mente contra ch̄im confitent. Multa fecisti tu
dñe deus meus. q̄ diceris me p assumptionem
nōstre nature humane mirabilia tua. s. in cre
atione mundi et gubernatione: sed super omnia hoc

est maius qđ sequit⁹. Let in cogitatiōibus tuis
nō est q̄s silis tibi. b est: q̄ cogitasti pro nobis
incarnari et pati nullus est tibi silis: q̄ nullus vñq;
potuit nos redimere sic: satisfactione iusta p passio
nem et sufficiēti nō tu de⁹ incarnat⁹. Et huic expo
sitioni cordat trāla. Hiero iuxta hebreū. Seq̄
diapsalma q̄ vox ch̄i est dicētis. Annunciaui
scz p p̄hetas. et locut⁹ sum. s. p meipm⁹ p duci
pulos meos p̄dicā. hoc mysteriū incarnationis et
passionis. multiplicati sunt sup numerū. id est ultra modū credētes in ch̄io p totū mundū.
Sacrificiū et oblationes noluiti. Loquitur
ch̄is ad patrē q̄r tpe novi testamenti nō vult acce
ptare sacrificia et oblationes veteris testamenti eo q̄
cessauerūt q̄r fuerūt figura ch̄i vēturi q̄ iam venit.
Ideoq; non placet deo ea seruari: q̄r p hoc ostenderet
retur q̄ adhuc ch̄is venturus esset et nondum re
nisset cuz in veritate iam venit. Et q̄ illa sacrificia
erant imperfecta nec auferabant pctā ex se: ut dicit
Apl̄us: ergo deo nō placet: nec placebat prius ex se
sed ex devotione offerentiū in figura ch̄i venturi.
Laures autem perfecisti mibi. Nota q̄ apl̄s
Deb. x. sic allegat hanc scripturā. Ingrediens in
mundū. s. ch̄is p carnis assumptionē dicit. s. ad pa
trem. Postiam et oblationem noluiti: corpus autē
aptasti mibi. Per hostiam tangit sacrificia que fiz
ebant de rebus animaliis: per oblationem sacrificia
de rebus inanimatis que dicit noluisse. s. non ac
ceptasse modo predicto. Sed q̄ sacrificiū d̄ christi
corpo et sanguine sit deo acceptū: subdit. Corpus
ho aptasti mibi. s. corpus passibile aptum immola
tioni in cruce: tu aptasti: q̄ virtute diuina in vero
virginali sine virili semine formasti q. d. Hoc sacri
ficiū corporis mei qđ succedit sacrificijs veteris leg
gis est pfectius oībus. Q̄ autē p̄s posuit sic. Aures
autē pfectisti mibi. et apl̄s aliter ut dicitū est: ea
dem est sententia licet sub alijs verbis: q̄ ch̄is et apl̄s
non semp̄ allegauerunt scripturā de verbo ad ver
bum: sed tñmodo sententiā expreſserunt. Psalmis
sta em̄ dicēdo. Aures autē pfectisti mibi. hanc senten
tiam intendit. aures ad obediendum perfecte: de
disti mibi: ut scz vñq; ad immolationē mortis cruci
fierem obediens. Obedientia em̄ per auditum
auriū designat q̄ obediens aures accommodat pre
ceptis implendis: et sic in eandem sententiā redire
patuit. Neolocaustū p pctō nō postulasti. holocaustū
erat sacrificiū qđ totū incendebat ad
honorē dei. Hostia ho pro pctō erat cuius vñatī
pars incendebat alia pars erat sacerdotum. Ita
inquit nō postulasti quasi essent tibi deo accepta ex
se sed in figura ch̄i: ut predictū est. Hec oīa fm. Z
ram. tunc dixi. s. patri obediēdo. Ecce vento
scz ego christus in assumptione carne ad offerendum
deo sacrificium corporis et sanguinis mei qđ est ac
ceptissimum deo patri pro reconciliatione generis
humani. Etenim. In capite libri scriptum est
de me. s. hoc est: in principio libri predestinationis

qui dicitur liber vite in scripturis. In capite vel principio huius libri vite dicitur esse descriptum illud quod vice primo et principaliter pertinet ad diuinam predestinationem, sicut caput est principalis pars hominis. Et hoc est mysterium incarnationis Christi et redemptionis nostre per eius passionem: per quod oes homines habent saluari. Hoc ergo principaliter et primo pertinet ad diuinam predestinationem. Ideo bene dicitur In capite libri. s. vite vel predestinationis diuine scriptum est de me Ut facerem voluntatem tuam. Iuxta illud Joan. vi. Declini de celo non ut faciam voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patria. Et quia voluntas deliberativa Christi hominis semper erat voluntati diuinae conformis: ideo subditur Deus meus volui scilicet hoc quod tu volesti: ut vice moriar pro salute hominum in cruce. Et legem tuam in medio cordis mei. Supplebatur meditando: hoc est: legem euangelicam. An nunclavi iusticiam tuam. scilicet perfectionis euangelice predicando et dicendo In ecclesia magna. scilicet omnium fidelium et populorum publice. Ecclesia mea non prohibeo. scilicet a populari veritatis euangelice per me et per discipulos. Domine tu scisti iusticiam tuam non abscondi in corde meo. sed verbis et factis docebo. Idem repetit ad maiorem assertionem Ut veritatem tuam. scilicet qua implesti promissum de christo patribus. Let salutare tuum. id est me ipsum a te missum pro salute hominum. dixi. Non abscondi misericordiam tuam. scilicet quam per me voluisti mundo facere. et veritatem tuam. scilicet fidetur. La concilio multo. id est ab ecclesia multorum fidelium: ut habetur in translatione Hieronymi iuxta hebreum. sic debet per c. scribi. Lande christi deuote deprecatur pro bono statu ecclesie: que est corpus suum mysticum: pro quibus sepe etiam in euangeliis legitur orasse. Et dicit sic christus: Tu autem domine ne longe facias miserationes tuas a me. i. a corpore meo mystico vel meis membris. misericordia tua et veritas tua. scilicet tue promissionis. semper suscepserunt me. s. in tuam. protectionem: quia tu promisisti ecclesiam. scilicet quoniam per me os dixisti: Super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et portam inferi. id est persecutions mortis patentes non praeualebunt aduersus eam. Omnes circundederunt me. Hoc dicit ecclesia quam circundederunt mala. s. crucifixum: ut patet in martyribus. quorum non est numerus comprehendendus me. s. ecclesiam Christi iniquitates mee. s. malorum filiorum meorum. Nam a principio ecclesie semper fuerunt mali cum bonis: et hereses surrexerunt in ecclesia: ut patet de Iuda inter apostolos. et de multis pseudoapostolis: ut patet ex epistola Pauli et aliorum: quod multis laqueis errorum comprehenderunt fideles plurimos captiuitate diabolice heresis. et non potui ut visderem: quod hereses obnubilabat fidem simplicium sub colore vitas scripturarum

falso interpretationis. Multiplicate sunt super callos capitum mei hyperbole est: ad designandum magnitudinem multititudinem heresum in ecclesia. q. di. Multe plique sunt plus quam scirem enumerare: ut patet per Aug. de heresib[us] Et cor meum dereliquit me. id est intellectus verus scripturarum recessita meis multis filiis: qui vice corrupti sunt per hereses. Ode placeat tibi domine ut eruas me. scilicet de predictis malis. domine ad adiuuandum me respice. s. contra mala insurgencia de futuro: et etiam ut possim resistere predictis quincendis heresib[us] falsitatem. Confundantur et reuereantur simul. i. cum hereticis predictis conuictis. et sic profusis reuereantur silentiam tyrannum: et infideles persequebantur me: confundantur de suis erroribus falsitatem idolatrie. Qui querunt animam meam. i. meorum Christianorum. Ut auferant eam. s. occidendo corporaliter: et maxime spumaliter auellendo a vera fide Christi. Conuertatur retrosum. scilicet fugiendo a me. et reuereantur. scilicet tanquam vice qui volunt mihi mala. hoc est: demones et eorum satellites. Herant confirmationem confusionem suam qui dicunt mihi euge euge. hoc patuit psalmus. xxviii. et homini interiecio exultantis. profertur quandoque ad congaudendum: quandoque ad irridendum. et sic proferebat irrisione a persecutoribus martyrum: quorum aliqui confusi sunt tanquam temporaliter quam eternaliter in inferno. aliqui autem confusi sunt confirmationi. in presenti vita confirmatione penitentie. quia via dei. virtutem dei circa martyres: confusi convertebantur ad fidem Christi. Exultent et letentur super te. scilicet deo. Hec vox est Christi orantis per ecclesiam: ut deus pater infundat ei consolacionem in tribulationibus suis: quatinus exultent in deo ipso scilicet fedele. Omnes querentes te. s. per veram fidem et amorem. Let dicant. scilicet laudes et gratias agendo. Semper magnificetur dominus. scilicet pro suis beneficis et per sua bonitate magna. qui diligunt saltare tuum. i. me Christum que misisti pro salute hominum. Ego autem mendicus sum et pauper. hoc si referatur propter ad personam Christi: certum est quod viram valde pauperem durit in hoc mundo: et tanquam mendicus una cum discipulis ab aliis sustentabatur: ut patet ex euangeliis. Si autem referatur ad corpus Christi mysticum: ut Christus dicat hoc in persona ecclesie: sic certum est quod fuerunt et sunt multi in ecclesia fideles propter Christum paupertatem et mendicatem eligentes. ut patet de religiosis mendicantibus et aliis. dominus sollicitus est mei. scilicet ut pudeat mihi tam corporaliter quam spiritualiter. Unde I Pethei. vi. dicit Christus: Primum querite regnum dei et iustitiam eius: et hec omnia adiumentur vobis. Adiutor meus. s. in bonis promouendo et ad bona opera proficienda. Let protector meus. scilicet in adversis vel a malis preservando. tu es deus meus: ne tardaueris. scilicet assistere mihi in predictis et succurrere in periculis cunctis: ac in celestibus letificare: